^۱ - ابن العبری، غریقوریوس بن هارون، ترجمه‌ی تاریخ مختصرالدول، ترجمه‌ی محمد علی تاج پور و حشمت الله ریاضی، انتشارات اطلاعات، ۱۳۶۴.

النجوم الزاهره^۱ دیگر از کتب مهم این عصر که حاوی اطلاعات مهمی راجع به مناصب اداری است، کتاب النجوم الزاهره در تاریخ مصر است. این کتاب که تا رخدادهای سال ۸۷۲ق/۱۴۶۷م یعنی دوران سلطنت ملک اشرف قایتبای را در بردارد به ترتیب تاریخی حکومت والیان، خلفا و سلاطین مصر تألیف شده و در آن وقایع مربوط به دوران حکومت تمام حکمرانان و رخدادهای آن عهد چه مربوط به مصر و چه متعلق به دیگر نواحی جهان اسلام به ویژه سرزمینهای نزدیک به مصر آمده است.

المواعظ و الاعتبار بذكر الخطط و الآثار^۲ اثر معروف تقی الدین ابی العباس مقریزی (متوفی به سال ۸۴۵ هـ). این اثر که به مانند صبح الاعشی در ارتباط با سلاطین مصر به خصوص ایوبیان و ممالیک می باشد حاوی اطلاعات ارزشمندی در باب تشکیلات دیوانی و اداری سلاطین این دوران است. به همین خاطر و به دلیل وجود مشابهت هایی با نظام حکومتی و اداری سلجوقیان روم مورد استفاده قرار گرفت.

تواریخ دودمانی

الاوامر العلائیه فی الامور العلائیه^۳ که به تاریخ ابن بی بی مشهور است، توسط حسین بن محمد بن علی الجعفری الرغدی (د. پس از ۶۸۰ق/۱۲۸۱ م)، معروف به ابن بی بی یا ابن بی بی منجمه، ادیب و تاریخ نگار ایرانی به نگارش درآمد. این کتاب مفصلترین و مهمترین تألیف در مورد سلجوقیان روم است. او که خود در دستگاه حکومت سلجوقیان روم منصب اداری داشته و

^۱ - یوسف بن تغری بردی، النجوم الزاهره فی ملوک المصر و القاهره، تعلیقات محمد حسین شمس الدین، دارالکتب العلمیه، بیروت، ۱۴۱۳ق/۱۹۹۲م.

^۲ - مقریزی، تقی الدین ابی العباس احمد بن علی بن عبدالقادر العبیدی المقریزی، (المواعظ و الاعتبار بذكر الخطط و الآثار المعروف به خطط المقریزیه)، حواشی خلیل منصور، بیروت، دارالکتب العلمیه، ۱۴۱۸ق/۱۹۹۸م. ج. ۳.

^۳ - ابن بی بی، حسین بن محمد بن علی الرغدی، الاوامر العلائیه فی امور العلائیه، (چاپ عکسی)، به کوشش عدنان صادق ارزی، آنکارا، موسسه تاریخ ترک، ۱۹۵۶.

مالک دیوان طغرا به شمار می‌آید^۱، تألیف کتابش را از زمان به سلطنت رسیدن غیاث الدین کیخسرو اول شروع کرده به این خاطر که حوادث قبل از سلطنت کیخسرو بسیار آشفته و مشوش بود.

^۵ - عماد الدین کاتب، تاریخ دوله آل سلجوق، ص ۸؛ راوندی، راحه الصدور و آیه السرور، ص ۱۰۰.

کاهش یافته بود، به خلافت به ضعف گرائیده شده، جان تازه‌ای بخشیدند و ولایات پراکنده‌ی اسلام را متحد کردند.

بعد از مرگ طغرل، برادرزاده‌اش آلب ارسلان با حمایت خواجه نظام الملک در سال ۴۵۵ق/ ۱۰۶۲م قدرت را بدست گرفت. او بعد از پیروزیهای مکرر در عراق و شام، به فکر حمله به مصر افتاد که تحت فرمان فاطمیان قرار داشت. از طرفی، بر اثر اختلافات و کشمکش‌های شدید به وجود آمده میان سران لشکری و کشوری روم شرقی، زمینه‌های نفوذ ترکان سلجوقی در برخی نقاط آسیای صغیر نیز فراهم شد. چنان‌که در سال ۴۵۶ق/ ۱۰۶۳م سلجوقیان موفق شدند شهر آنی - پایتخت ارمنستان - را تصرف کرده و به حکومت بقراطی بغروند در این منطقه پایان دهند^۱ و در بهار سال ۴۶۳ق/ ۱۰۷۰م در محل ملازگرد - منزکرت^۲ با سپاهیان امپراطور روم روبرو شدند.

رومانوس دیوجانوس - امپراطوری روم - با سپاهی از ملیت‌ها و نژادهای گوناگون ارمنی، یونانی، روسی و با جنگجویانی از کرج و بلغار و با هدف حفظ قسطنطنیه، مصمم نبرد با

^۱ - لسترنج، گای، *جغرافیای تاریخی سرزمین‌های خلافت شرقی*، ترجمه‌ی محمود عرفان، تهران، انتشارات علمی و فرهنگی، ۱۳۸۳، ص ۱۴۹.

^۳ - آلپ ارسلان با مشاهده‌ی جمعیت زیاد رومیان و به دلیل کمی نفرات لشکر خود، پیامی به رومانوس فرستاد و درخواست صلح کرد بر این مبنا که هر سال چیزی به عنوان غرامت بپردازد. ولی رومانوس این امر را دلیل بر ضعف سلاجقه قلمداد کرد و نخستین جنگ قطعی سلجوقیان و بیزانس در سال ۴۶۳ق/ ۱۰۷۰م در ملازگرد اتفاق افتاد. یوسفی حلوائی، رقیه، روابط سیاسی سلاجقه‌ی روم با ایلخانان، تهران، انتشارات امیرکبیر، ۱۳۸۱، ص ۳۵.

^۴ - در منابع آمده است که هنگامی که آلپ ارسلان برای رویارویی با رومیان مهیا می‌شد در بغداد نام لشکریان را در دفتر عرض ثبت می‌کردند.